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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư  

các doanh nghiệp Đức tại tỉnh Bình Định  
 

 

Nhằm đẩy mạnh hoạt động thu hút đầu tư, nhất là đầu tư trực tiếp nước ngoài 
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và mở rộng quan hệ hợp tác quốc tế; sau khi thống 
nhất với Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam, Ủy ban nhân dân 
tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Xúc tiến đầu tư các doanh 
nghiệp Đức tại tỉnh Bình Định, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

a) Giới thiệu, quảng bá tiềm năng, lợi thế, các dự án đầu tư trọng điểm và các 
chính sách ưu đãi, khuyến khích thu hút đầu tư của tỉnh Bình Định để các nhà đầu 
tư, doanh nghiệp Đức tìm hiểu, nắm bắt thông tin và đăng ký đầu tư, triển khai dự 
án tại tỉnh. 

b) Tạo ấn tượng tốt đẹp về hình ảnh, con người, văn hóa, môi trường thu hút 
đầu tư… của tỉnh Bình Định đối với các nhà đầu tư, đối tác nước ngoài, làm cơ sở 
để ngày càng mở rộng, nâng cao hoạt động thu hút đầu tư trong và ngoài nước.  

c) Từng bước đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư, mở rộng quan hệ hợp tác 
quốc tế, thu hút ngày càng nhiều chương trình, dự án và nguồn lực từ bên ngoài 
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

a) Hội nghị được tổ chức trang trọng, chu đáo, đảm bảo các yêu cầu tiết 
kiệm, hiệu quả và quy định về phòng, chống dịch COVID-19. 

b) Phối hợp chặt chẽ với Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt 
Nam và các cơ quan, đơn vị có liên quan, đồng thời huy động sự tham gia tích 
cực của các sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp trong tỉnh để tổ chức thành 
công Hội nghị theo quy định. 

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC HỘI NGHỊ  

1. Hội nghị Xúc tiến đầu tư các doanh nghiệp Đức tại tỉnh Bình Định 

a) Chủ đề Hội nghị: Bình Định - Điểm đến hấp dẫn đối với các ngành công 
nghiệp và phát triển phần mềm của các doanh nghiệp Đức. 
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b) Thời gian: Từ 8 giờ 30 đến 11 giờ 30, ngày 21/11/2022. 

c) Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (số 01 Nguyễn Tất Thành, thành phố 
Quy Nhơn). 

d) Hình thức tổ chức Hội nghị: Trực tiếp kết hợp trực tuyến. 

đ) Chủ trì Hội nghị: Bí thư Tỉnh ủy Bình Định, Đại sứ CHLB Đức tại Việt 
Nam và Trưởng đại diện Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam. 

e) Thành phần đại biểu tham dự Hội nghị:  

- Các cơ quan Trung ương: Đại diện lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, 
Công Thương, Ngoại giao; đại diện lãnh đạo tập đoàn, tổng công ty liên quan. 

- Đại biểu CHLB Đức: Đại sứ CHLB Đức tại Việt Nam, Tổng Lãnh sự CHLB 
Đức tại Thành phố Hồ Chí Minh, Trưởng đại diện và các cán bộ liên quan của Phòng 
Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam; đại diện các tổ chức, hiệp hội liên 
quan và doanh nghiệp Đức (từ 100 - 120 doanh nghiệp). 

- Đại biểu tỉnh Bình Định: Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh; lãnh 
đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; các sở, ban, ngành liên quan; 
các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; các 
trường đại học, cao đẳng, các doanh nghiệp liên quan trên địa bàn tỉnh (50 doanh nghiệp). 

- Phóng viên các cơ quan báo, đài địa phương, Trung ương và CHLB Đức. 

g) Nội dung chính chương trình Hội nghị: 

- Phát biểu khai mạc của Bí thư Tỉnh ủy Bình Định;  

- Phát biểu của Đại sứ CHLB Đức tại Việt Nam; 

- Phát biểu của Trưởng đại diện Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại 
Việt Nam; 

- Trình chiếu video clip giới thiệu tổng quan và hoạt động thu hút đầu tư của 
tỉnh Bình Định; 

- Phát biểu tóm tắt kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định năm 2022, định hướng thu 
hút đầu tư phát triển năm 2023 và những năm tiếp theo; 

- Tham quan các gian hàng triển lãm (nghỉ giữa giờ); 

- Trao đổi, kết nối thông tin với các diễn giả và thảo luận của các đại biểu; 

- Ký kết hợp tác quốc tế và đăng ký đầu tư tại tỉnh Bình Định; 

- Phát biểu kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Các hoạt động trong khuôn khổ chương trình Hội nghị 

a) Tổ chức khu triển lãm: 

- Nội dung: Giới thiệu các sản phẩm công nghiệp của tỉnh và sản phẩm của 
doanh nghiệp Đức tại tỉnh Bình Định như đồ gỗ, thuốc tân dược, thủy sản, may mặc, 
thủ công mỹ nghệ, dịch vụ logistics của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, năng 
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lực xếp dỡ Cảng Quy Nhơn, hoạt động KCN Becamex VSIP Bình Định và các ngân 
hàng thương mại tại thành phố Quy Nhơn. 

- Thời gian: Cùng thời gian diễn ra Hội nghị. 

- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Công Thương. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, doanh nghiệp liên quan. 

b) Tổ chức khu truy cập, tìm kiếm thông tin, hình ảnh, tư liệu các Khu 
Công nghiệp (thông qua hệ thống máy tính) 

- Thời gian: Cùng thời gian diễn ra Hội nghị. 

- Địa điểm: Khu vực tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế, VNPT Bình Định và các cơ 
quan, doanh nghiệp liên quan. 

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG LIÊN QUAN   

1. Đón tiếp đại biểu về tỉnh tham dự Hội nghị 

Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan phối hợp thực hiện đón tiếp và bố trí 
ăn, nghỉ cho các đại biểu tại Khách sạn Anya Premier, số 44 An Dương Vương, 
thành phố Quy Nhơn (từ 10 giờ, ngày 20/11/2022). 

2. Chương trình tham quan, khảo sát thực địa các Khu Công nghiệp 

a) Nội dung: Đại biểu tham quan, khảo sát thực địa, nghe giới thiệu quy 
hoạch hạ tầng, phân khu chức năng và quy trình, thủ tục, các chính sách đầu tư… 
tại các Khu Công nghiệp thuộc Khu Kinh tế Nhơn Hội. 

b) Thời gian: Từ 14 giờ đến 17 giờ, ngày 20/11/2022. 

c) Địa điểm: Khu Công nghiệp Becamex VSIP Bình Định và Khu Công 
nghiệp A thuộc Khu Kinh tế Nhơn Hội. 

d) Cơ quan chủ trì: Công ty cổ phần Becamex Bình Định và Công ty cổ phần 
KCN Sài Gòn - Nhơn Hội. 

đ) Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý Khu kinh tế, Sở Ngoại vụ, Sở Kế hoạch 
và Đầu tư. 

3. Chương trình tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị 

a) Thời gian: 18 giờ, ngày 20/11/2022 

b) Địa điểm: Khách sạn Anya Premier (số 44 An Dương Vương, thành phố 
Quy Nhơn). 

c) Thành phần đại biểu tham dự: 

- Đại biểu các Bộ, ngành Trung ương; 

- Đại biểu các cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp của CHLB Đức; 
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- Thường trực Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành liên quan; 

- Lãnh đạo các trường đại học, cao đẳng liên quan trên địa bàn tỉnh; 

- Lãnh đạo các doanh nghiệp liên quan trên địa bàn tỉnh (50 doanh nghiệp). 

d) Cơ quan chủ trì chuẩn bị: Sở Ngoại vụ. 

đ) Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, Khách sạn Anya Premier. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện 

Các khoản chi phí liên quan đến công tác tổ chức Hội nghị (ăn, ở, tuyên 
truyền, triển lãm, thuê mướn dụng cụ, thiết bị, tham quan, khảo sát thực địa…) được 
sử dụng từ nguồn ngân sách tỉnh và kinh phí hỗ trợ của các tổ chức, doanh nghiệp 
theo quy định. 

2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

a) Sở Ngoại vụ: 

- Sở Ngoại vụ làm cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với Phòng Công nghiệp 
và Thương mại Đức tại Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo 
nội dung, kịch bản chương trình, tài liệu (tiếng Việt và tiếng Anh) và các điều kiện 
liên quan (công tác tuyên truyền, chuẩn bị hội trường, giấy mời, bộ nhận diện, thẻ 
đeo, công tác phiên dịch…) để tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức Hội 
nghị đảm bảo mục đích, yêu cầu theo Kế hoạch.. 

- Theo dõi, xác thực và tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị; xây dựng 
kế hoạch đón tiếp Đại sứ và Tổng Lãnh sự CHLB Đức tại Việt Nam. Chuẩn bị phương 
tiện phục vụ các doanh nghiệp của CHLB Đức tham dự các sự kiện liên quan tại tỉnh. 

- Bố trí ăn, nghỉ, tiệc chiêu đãi và chuẩn bị quà tặng đại biểu tham dự Hội 
nghị theo Kế hoạch. 

- Dự thảo Bản ghi nhớ hợp tác giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định với 
Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam và thực hiện các thủ tục liên 
quan theo quy định để hai bên ký kết tại Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức họp báo các nội 
dung liên quan đến Hội nghị. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, 
trình Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính thẩm định) xem xét phê duyệt theo quy định. 

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 
chuẩn bị nội dung phát biểu của Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các 
nội dung liên quan theo Kế hoạch, gửi Sở Ngoại vụ để biên dịch sang tiếng Anh; đồng 
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thời chủ động chuẩn bị các nội dung liên quan để Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh trao 
đổi, trả lời ý kiến của đại biểu, đối tác tại phiên thảo luận Hội nghị (nếu có). 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị video clip giới thiệu vị 
trí địa lý, tiềm năng thế mạnh, hoạt động thu hút đầu tư của tỉnh Bình Định (tiếng 
Việt và tiếng Anh) trình chiếu tại Hội nghị. Chuẩn bị các tài liệu (tiếng Việt và tiếng 
Anh) giới thiệu thông tin tiềm năng, lợi thế, thu hút đầu tư, thương mại, du lịch,… 
gửi Sở Ngoại vụ để cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, ký cam kết đăng ký đầu tư hoặc trao quyết định cho thuê đất đối với 
các doanh nghiệp Đức đã đăng ký đầu tư tại Hội nghị. 

c) Ban Quản lý Khu kinh tế: 

 - Chủ trì, phối hợp với chủ đầu tư các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch tổ 
chức khảo sát thực địa, chuẩn bị nội dung, địa điểm và các điều kiện cần thiết để hướng 
dẫn, giới thiệu đại biểu tham quan, khảo sát các khu công nghiệp theo Kế hoạch. 

 - Phối hợp với Sở Ngoại vụ chuẩn bị tài liệu giới thiệu, quảng bá Khu Kinh 
tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp (tiếng Việt và tiếng Anh) để cung cấp cho đại 
biểu dự Hội nghị. 

d) Sở Công Thương: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản 
lý Khu kinh tế, Sở Du lịch và các cơ quan liên quan xây dựng Kế hoạch tổ chức 
triển lãm sản phẩm, hàng hóa xuất khẩu/công nghiệp tiêu biểu của tỉnh và của CHLB 
Đức theo Kế hoạch (kể cả các tài liệu, hình ảnh liên quan đến hoạt động công 
thương, du lịch, thu hút đầu tư vào Khu Kinh tế Nhơn Hội, các khu, cụm công 
nghiệp trên địa bàn tỉnh). 

 đ) Sở Thông tin và Truyền thông: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, VNPT Bình Định và các cơ quan, 
đơn vị liên quan chuẩn bị thiết bị, đường truyền, phần mềm và địa chỉ kết nối trực tuyến 
Hội nghị để phục vụ các nhà đầu tư, doanh nghiệp tham dự Hội nghị trực tuyến. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan đăng tải nội dung 
Chương trình hội nghị và các tài liệu liên quan (bằng tiếng Anh) phục vụ các điểm 
cầu trực tuyến. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế, Văn 
phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan tổng hợp thông tin, tài liệu, video 
clip… (bằng tiếng Việt và tiếng Anh) và đăng tải lên google drive (quét mã QR)/Cổng 
thông tin điện tử của tỉnh để phục vụ cho các đại biểu dự Hội nghị trực tiếp và trực 
tuyến truy cập, tra cứu, nhất là các nội dung liên quan đến tiềm năng, lợi thế, các quy 
định chi tiết về thu hút đầu tư, danh mục các dự án kêu gọi đầu tư của tỉnh, Khu Kinh 
tế Nhơn Hội và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

e) Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ, Sở Công Thương, Sở Thông tin và 
Truyền thông và các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ tổ 
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chức Hội nghị theo Kế hoạch (khu triển lãm, khu truy cập thông tin, hội trường, bàn 
ghế, âm thanh, ánh sáng, màn hình, backdrop sân khấu, giải khát giữa giờ…).  

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuẩn bị nội dung chương trình văn nghệ 
tại tiệc chiêu đãi đại biểu tham dự Hội nghị theo Kế hoạch.  

g) Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội nghị; 
chuẩn bị quà để lãnh đạo tỉnh tặng đại biểu Trung ương; Đại sứ, Tổng Lãnh sự, 
Trưởng đại diện Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan chuẩn bị phương tiện phục vụ 
các đại biểu Trung ương, Đoàn công tác của Đại sứ quán, Tổng Lãnh sự quán CHLB 
Đức và Phòng Công nghiệp và Thương mại Đức tại Việt Nam. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan liên 
quan xây dựng chuyên mục quảng bá Hội nghị và đăng tải giới thiệu tiềm năng, thế 
mạnh, các nội dung, tài liệu liên quan đến hoạt động thu hút đầu tư của tỉnh trên 
Cổng thông tin điện tử của tỉnh. 

h) Sở Du lịch: 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan chuẩn bị video 
clip quảng bá du lịch Bình Định (tiếng Việt và tiếng Anh) trình chiếu tại Hội nghị 
và chuẩn bị đầy đủ tài liệu, ấn phẩm du lịch (tiếng Việt và tiếng Anh) phục vụ đại 
biểu tại khu vực triển lãm. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ làm việc với một số cơ sở lưu trú liên quan có 
chương trình ưu đãi, phục vụ khách phù hợp trong thời gian tổ chức Hội nghị. 

i) Sở Tài chính: Phối hợp, hướng dẫn, thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh 
phê duyệt dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị và các hoạt động liên quan của các cơ 
quan, đơn vị theo quy định. 

k) Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Xây dựng kế hoạch đảm bảo 
công tác quốc phòng, an ninh tại các địa điểm liên quan theo Kế hoạch. 

l) Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Phân công người dẫn chương 
trình tại Hội nghị và kịp thời tuyên truyền các nội dung liên quan đến Hội nghị. 

m) Đề nghị Tỉnh đoàn: Cử đoàn viên thanh niên tình nguyện (có khả năng 
giao tiếp tiếng Anh) hỗ trợ đại biểu tham dự các sự kiện tại tỉnh theo Kế hoạch. 

n) Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn: Chỉ đạo thực hiện công tác chỉnh 
trang đô thị, vệ sinh, cảnh quan môi trường và tăng cường chiếu sáng đô thị về đêm 
trong thời gian tổ chức các sự kiện theo Kế hoạch. 

o) Đề nghị Tổng Công ty Becamex IDC:  

- Chỉ đạo các Chi nhánh, Văn phòng đại diện của Tổng Công ty tại CHLB 
Đức và các nước kịp thời thông báo địa chỉ trực tuyến Hội nghị để các doanh nghiệp 
có nhu cầu tham dự Hội nghị trực tuyến. 
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- Chỉ đạo Công ty cổ phần Becamex Bình Định phối hợp với các cơ quan của 
tỉnh Bình Định chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để giới thiệu đại biểu tham 
quan, khảo sát tại Khu Công nghiệp, đô thị và dịch vụ Becamex VSIP Bình Định; 
phối hợp, hỗ trợ Sở Ngoại vụ một số nội dung công việc liên quan và phiên dịch tiếng 
Anh tại Hội nghị. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư các doanh 
nghiệp Đức tại tỉnh Bình Định, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối 
hợp triển khai thực hiện./.  

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Phòng CN và TM Đức tại Việt Nam; 
- Các Sở: NgV, KH và ĐT, CT, TC; 
  VH và TT, DL, TT và TT; 
- Ban Quản lý Khu kinh tế; 
- Công an tỉnh; 
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 
- Tỉnh đoàn; 
- Tổng Công ty Becamex IDC; 
- Đài PT và TH; Báo Bình Định; 
- UBND thành phố Quy Nhơn; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, K1, K6, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
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